
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Prot. N. 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N. 59 del 19/12/2005

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL RECESSO DALL'ASSOCIAZIONE 
INTERCOMUNALE TERRE VERDIANE DEL COMUNE DI 
NOCETO.

 L ' a n n o  duemilacinque ,  a d d ì  d i c i a n n o v e  del mese di  d i c e m b r e  a l l e  o re  
Consiliare del Palazzo Comunale
e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Dr. Luca Laurini  il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 LAURINI Dr. Luca SI 10 PASSERA Maurizio SI
2 TOSCANI Barbara SI 11 DIONI Michele SI
3 BENASSI Sergio SI 12 DALLEDONNE Pierangelo SI
4 TESTA Gilberto SI 13 RAMPONI Emanuela SI
5 PERACCHI Nara SI 14 CIPELLI Gianfranco SI
6 BELTRAMI Paolo SI 15 MICHELAZZI Lamberto SI
7 FRATTI Salima SI 16 CONCARINI Roberto SI
8 VIGEVANI Maura SI 17 GOTTI Afro SI
9 TALIGNANI Carla SI
 PRESENTI:    14             ASSENTI:    3

Partecipa  il Il Segretario Comunale Granelli Dr.ssa Roberta
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.



O G G E T T O :  PRESA D'ATTO DEL RECESSO DALL'ASSO
INTERCOMUNALE TERRE VERDIANE DEL COMUNE DI NOCETO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Alle ore 17:18 entra in aula il Consigliere Dioni. Rispetto, quindi, all'appello iniziale 

di n. 14 (quattordici) Consiglieri, sono presenti alla trattazione del punto n. 1) dell'Odg 
di cui all'oggetto n. 15 (quindici) Consiglieri. Assenti i Consiglieri Concarini e Fratti. 

R I C H I A M A T O  l’Atto Costitutivo dell’Associazione Intercomunale delle Ter
Verdiane e, nello specifico, il comma 1 dell’art. 1, ove sono indicati i Comuni aderenti all’
Associazione Intercomunale delle Terre Verdiane, tra i quali è ricompreso il Comune di 
NOCETO;

VISTO, altresì, il Regolamento dell’Associazione e specificatamente:
- art. 3, comma 2: "Ogni comune aderente può recedere unilateralmente con provvedimento 
consiliare adottato dalla maggioranza assoluta dei consigliere assegnati. L’efficacia della 
decisione ha validità dall’inizio dell’anno solare successivo e comporta l’automatico e 
contestuale recesso da tutte le convenzioni già stipulate per la gestione associata dei servizi e 
funzioni, salvo che, a seguito di formale richiesta di continuità di adesione a specifiche 
convenzioni, questa sia recepita ed accolta favorevolmente dai Consigli dei Comuni aderenti";

PRESO ATTO che il Comune di NOCETO con deliberazione consiliare n. 90 del 30 novembre 
2005 ha deliberato, tra l’altro, di recedere dalla citata Associazione, ai sensi dell’art. 3 del 
Regolamento dall’Associazione stessa, a decorrere dal 01/01/2006;

R I C H I A M A T O , altresì, il punto 5, dell’articolo 3 del Regolamento "omissis"Il recesso dall’
Associazione di uno o più comuni aderenti non determina lo scioglimento.";

V E R I F I C A T O  di dover procedere all’integrazione dell’atto costitutivo, per sopraggiunta 
modificazione soggettiva dell’Associazione (punto 3, art. 1 Atto Costitutivo);

R I T E N U T O  necessario, pertanto, sostituire integralmente il punto 1 dell’art. 1 " Costituzione 
"dell’Atto Costitutivo, riformulandone il contenuto nel seguente modo:

1 . "L’Associazione intercomunale denominata "Terre Verdiane" di seguito indicata quale 
"Associazione", costituita in data 24 luglio 2000 e dichiarata istituita con Decreto Presidente 
Giunta Regionale n. 380 del  29 settembre 2000, a cui successe il Decreto Presidente Emilia 
Romagna n. 41 del 20 febbraio 2003 e, per ultimo, il Decreto Presidente Emilia Romagna n. 50 
del 15 febbraio 2005, è modificata nella sua composizione soggettiva ed è formata dai seguenti 
comuni: Busseto, Fidenza, Fontanellato, Fontevivo, Roccabianca, San Secondo Parmense, Sissa, 
Soragna e Trecasali.";

V I S T A  la deliberazione n. 23 in data 12/12/2005 del Consiglio dei Sindaci dell’Associazione 
Intercomunale delle Terre Verdiane, avente all’oggetto: "Presa d’atto del recesso dall’
Associazione Intercomunale Terre Verdiane del Comune di Noceto";



VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s.m., il seguente parere:

- favorevole, da parte della Rag. Rita Mingardi, Responsabile del Settore Affari Generali ed 
Istituzionali, in ordine alla regolarità tecnica;

S E N T I T A  la relazione introduttiva del Sindaco che i l l u s t r a  brevemente
proposta di deliberazione  inerente quanto in oggetto, come da verbale di seduta;  

U D I T I  in proposito le osservazioni ed i commenti dei Consiglieri intervenuti alla discussione, 
come da verbale di seduta;
  
CON VOTI favorevoli n. 11 (undici) (Maggioranza- Assente il Consigliere Fratti),  nessun  
contrario, astenuti n. 4 (quattro) (Opposizione: Michelazzi, Ramponi, Cipelli, Gotti - 
Assente il Consigliere Concarini) , resi in forma palse ai sensi di legge da n. 11 (undici) 
Consiglieri votanti e n. 15 ( quindici) Consiglieri presenti,    

D E L I B E R A

1 . DI PRENDERE ATTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, del recesso 
Associazione Intercomunale delle Terre Verdiane del Comune di Noceto, a decorrere dal 
01/01/2006;
 
2 . DI APPROVARE l’integrale sostituzione e conseguente riformulazione del punto 1 dell’art. 
1 dell’Atto Costitutivo, così come di seguito indicato:

1 . " L’Associazione intercomunale denominata "Terre Verdiane" di seguito indicata quale 
"Associazione", costituita in data 24 luglio 2000 e dichiarata istituita con Decreto Presidente 
Giunta Regionale n. 380 del 29 settembre 2000, a cui successe il Decreto Presidente Emilia 
Romagna n. 41 del 20 febbraio 2003 e, per ultimo, il Decreto Presidente Emilia Romagna n. 50 
del 15 febbraio 2005, è modificata nella sua composizione soggettiva ed è formata dai seguenti 
comuni: Busseto, Fidenza, Fontanellato, Fontevivo, Roccabianca, San Secondo Parmense, Sissa, 
Soragna e Trecasali.";

4. DI COMUNICARE l’adozione del presente provvedimento all’Associazione Intercomunale 
delle Terre Verdiane, con sede in Fidenza, per i provvedimenti conseguenti;

5. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato  acquisito il parere 
prescritto dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s.m..

Successivamente,



IL CONSIGLIO COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, c o n  v o t i  favorevoli n. 11 
(undici) (Maggioranza- Assente il Consigliere Fratti),  nessun contrario, astenuti
(quattro) (Opposizione: Michelazzi, Ramponi, Cipelli, Gotti - Assente il Consigliere 
Concarini) , resi in forma palse ai sensi di legge da n. 11 (undici) Consiglieri votanti e n. 15 
( quindici) Consiglieri presenti,    

D E L I  B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs.vo n. 267/2000 e s.m..

RENDE NOTO

di individuare, per il presente atto, quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5, c.1, 
L. 241/'90, la Sig.ra  Rag. Rita Mingardi. 



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Dr. Luca Laurini

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Granelli Dr.Ssa Roberta

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 27 dicembre 2005 ed ivi rimarrà per

Il Segretario Comunale
F.to  Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[X] è divenuta esecutiva il 06/01/2006 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________
Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta


